АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 октября 2025 года                                                                                      № 630
с. Акша

Об утверждении муниципальной программы «Комплексная безопасность образовательных учреждений» на 2026 год
Руководствуясь  пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, в целях обеспечения безопасности образовательного процесса в образовательных организациях, администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края         п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексная безопасность образовательных учреждений» на 2026 год (прилагается).

2. Предусмотреть в бюджете Акшинского муниципального округа Забайкальского края  средства на ресурсное обеспечение муниципальной программы «Комплексная безопасность образовательных учреждений» на 2026 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и официальном сайте органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
И.о. главы  Акшинского муниципального округа

Забайкальского края
      В.В. Деревцов
Приложение

Утверждена постановлением

администрации Акшинского
муниципального округа
Забайкальского края
от__________________№______

Муниципальная  программа

«Комплексная безопасность образовательных учреждений» на 2026 год
Паспорт муниципальной программы «Комплексная безопасность образовательных учреждений» на 2026 год
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Комплексная безопасность образовательных учреждений» на 2026 год (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Распоряжение администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края  от ___________________ №______ «О разработке муниципальной программы «Комплексная безопасность образовательных учреждений» на 2026 год»

	Заказчик программы
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Разработчик программы
	Комитет образования администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Цель программы
	 Организация работы по созданию условий обеспечивающих безопасность всех участников образовательного процесса, снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций путем повышения пожарной, электрической, технической антитеррористической защищенности образовательных учреждений; создание условий, обеспечивающих безопасное функционирование образовательных учреждений  Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Сроки реализации программы
	2026 год.

	Исполнители программных мероприятий
	Комитет образования администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края, муниципальные образовательные организации

	 Источники и объем  финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета

	Ресурсное обеспечение программы
	5506,76 тыс. рублей

Раздел 1. Содержание проблемы  и обоснование необходимости её решения программным  методом
Проблема обеспечения безопасности здоровья и жизни работников, учащихся, воспитанников образовательных учреждений в настоящее время приобретает особо актуальное значение, становятся приоритетными как в государственной, так и в региональной и муниципальной политике в сфере образования.

Законодательные основы обеспечения безопасности жизнедеятельности заложены в Конституции Российской Федерации, Трудовом кодексе РФ, Федеральном законе от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  Федеральном законе от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности». Однако, в  настоящее состояние муниципальных образовательных учреждений района показывает, что безопасность эксплуатации зданий, сооружений и инженерных сетей, а также безопасность учебно-воспитательного процесса находится на недостаточном уровне.

За последнее время, вследствие недостаточного финансирования системы в области образования, старения и износа основных фондов состояние материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений стало сдерживающим фактором, отрицательно влияющим на повышение качества образования, его эффективность и доступность.

В связи с создавшимся положением принятие данной программы позволит  комитету образования решить ряд задач по обеспечению комплексной безопасности в муниципальных образовательных учреждениях округа.
Раздел 2. Цель, задачи программы

Основной целью программы является создание безопасных условий для обеспечения качественного доступного образования, повышение доступности качественного образования.

В рамках настоящей программы должны быть решены следующие задачи:

- дальнейшее совершенствование и развитие нормативно-правовой базы в области обеспечения комплексной безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных учреждений;

- создание безопасных условий для осуществления учебно-воспитательного процесса в муниципальных образовательных учреждениях;

Характеристика основных мероприятий программы
Комплекс мероприятий программы направлен на повышение уровня безопасности муниципальных образовательных учреждений, недопущение гибели работников образовательной сферы, учащихся и воспитанников во время учебно-воспитательного процесса, предполагает реализацию  мероприятий по следующим направлениям.
1.   Противопожарная безопасность.
Системой мер по повышению уровня противопожарной безопасности предусматривается:

·  обучение педагогических работников, учащихся и воспитанников основам пожарной безопасности;

· материально-техническое обеспечение пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений.
2.  Антитеррористическая безопасность.

Системой мер по повышению уровня антитеррористической безопасности предусматривается:

·  распространение необходимого количества методических рекомендаций и памяток по профилактическим мерам антитеррористического характера, а также действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций в образовательных учреждениях;

· материально-техническое обеспечение антитеррористической безопасности муниципальных образовательных учреждений.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы
	№

п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Срок исполнения
	Средства муниципального бюджета, всего (тыс.рублей)
	Ответственные

	1
	Приобретение средств пожаротушения (огнетушители)
	март
	72,240
	Комитет образования, образовательные учреждения

	2
	Пропитка кровли ОУ
	февраль
	1049,057
	Комитет образования, образовательные учреждения

	3
	Доставка огнетушителей
	март
	2,5
	Комитет образования

	4
	Оформление планов  эвакуации в образовательных учреждениях округа
	апрель
	         104,0
	Комитет образования, образовательные учреждения

	5
	Текущий ремонт  рециркуляторов  в ОУ
	В течение года
	50,0
	Комитет образования, образовательные учреждения

	6
	Оплата сим-карт для обслуживания пожарной сигнализации
	май
	15,0
	МБУ ДО «ДДТ с. Акша»

	7
	Приобретение запасных частей для обслуживания пожарной сигнализации
	февраль
	100,0
	образовательные учреждения

	8
	Обучение контролера и ответственного за безопасность дорожного движения
	февраль
	19,6
	МБОО «ООШ с.Орой»

	9
	Замена двери в МБУ ДО «ДДТ с. Акша» для обеспечения теплового режима в учреждении и соблюдения режима проветривания
	март
	     100,0
	МБУ ДО «ДДТ с. Акша

	10
	Стенд Антитеррор
	апрель
	    79,560
	Комитет образования

	11
	Стенд пожарная безопасность
	апрель
	    79,560
	Комитет образования

	12
	Установка пожарной сигнализации в Комитете образования
	февраль
	    150,0
	Комитет образования

	13
	Перекрытие кровли в гараже МБОУ «СОШ с. Акша»
	        сентябрь
	   2000,00
	МБОУ «СОШ с. Акша»

	14
	Приобретение кошмы противопожарной
	        февраль
	    4,8
	МБОУ ООШ с. Новокургатай

	15
	Выполнение дефектного акта на капитальный ремонт МБОУ «СОШ с. Акша»
	       январь
	  180,0
	МБОУ «СОШ с.Акша»

	16
	Строительство гаража под автотранспорт комитета образования
	      январь
	  1500,0
	Комитет образования

	                                                                               Итого по программе:            5506,76

________________